como los lugares de behetría libres ó de mar á mar, podían dejar al señor que habían tomado, no sólo cuando les faltaba

de cadenas en la cárcel del monasterio. Habiéndole hecho sacar de la prisión algunos días después, le preguntó si había cometido el delito de que era acusado, y contestó: "Non, domine, vino fui ebriatus et venit mihi ipsa occasio." El abad mandó que volviesen á conducirlo á la cárcel. La mujer del preso se presentó entonces, y con lágrimas rogó al abad que, dando en fianza una heredad que tenía de estar á lo que se determinare, le pusiese en libertad. El abad lo hizo así; y en ello no debía tener inconveniente, porque las penas eran pecuniarias. Puesto en libertad Tedón, se fué á presencia de su señor y patrono el conde D. Sancho; y pasó la escena que cuenta así el documento de donde la tomamos: "Ille vero homicida absolutus continuo arripuit iter et perrexit ad suo domno ille comite et iactavit ad pedes et osculavit et dixit: O domine meus, multa mala passa sum propter quod nec dixi nec feci. Ille vero ait: Quid abes omo: Domine, apren-derunt me inimicis meis absque culpa et ferro vinctus ductus sum ad carcerem. Iterum interrogavit eum et dixit: propter quam causam hoc sustinuisti. Ad vero ut intima-

á la proteccion debida, sino cuando de ello tenían voluntad, á no ser que algún pacto anterior se lo impidiese, modificando su libre condición.

vit ei omnia secundum quod gesta fuerat et quanta mala sustinuerat absque veritate et sine culpa et multa fallacia narrante et quod veri meruit subcilante omnes qui hec audierunt et adstantes ibi erant crediderunt ei omnia tota. Ille comite talia audiente causa, non fuit illi placibile sed exarsit nimis in furore magno pro suo mallato, que absque veritate iudicaverant et tanta mala sustinuerat. Tunc suscitavit homine bono nomine Sandino Censoiz et direxit ad ille abba pro causa talia egisset ut suo mallato sine veritate talia patuisset. Ubi vero introivit ad ille abba, percontare eum cepit pro qua causa ista omnia fuerant facta. Ille vero abba intimavit ei omnia et narravit omnia per hordinem quomodo veritas erat. Ipse vero Sandino non credidit de ipsa veritas necquicquam, sed arripuerunt iter subunum et fuerunt ante ille comite et baraliaverunt de ista actio non modica sed multa causa., El conde mandó que un monje por si y cuatro testigos de los mejores de la collación en que se perpetró el homicidio, jurasen que Tedón lo había cometido, y que su mujer había tenido al muer-

Los siervos y colonos adscriptos que obtenían su libertad pasaban muchas veces á la clase de *benefactoria* por voluntad de sus manumitentes, como ya hemos dicho anteriormente. De muy poco hubiera servido á los libertos una libertad amplia y absoluta si no había una persona ó cuerpo poderoso que impidiese el que de nuevo cayesen en la servidumbre.